
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 91 DEL 27/05/2020

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: CONVENZIONE QUINQUENNALE  TRA IL COMUNE DI RAVARINO E LA 
ASSOCIAZIONE  CONSORTERIA  DELL'ACETO  BALSAMICO 
TRADIZIONALE DI SPILAMBERTO PER LA GESTIONE DELL'ACETAIA 
COMUNALE. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2019

il Segretario Generale

VISTO il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area  Servizi  alla  Persona,  attualmente  ridefinita  come Area  Servizi  Culturali,  il  Segretario 
Generale, la Dott.ssa Rosa Laura Calignano;

RICHIAMATE:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  con  cui  è  stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. (Art. 
17, comma 1, del D.Lgs n. 267) per il periodo 2020-2022;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022 (Art. 151 del D.Lgs 
267/2000 e Art.10 D.Lgs 118/2011);

• la  deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/4/2020 con la quale è stato approvato il 
PEG 2020-2022 (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);

PREMESSO  CHE  con  deliberazione  di  giunta  n.  74/2019  si  è  provveduto  ad  approvare  la 
“CONVENZIONE  QUINQUIENNALE  TRA IL  COMUNE  DI  RAVARINA CONSORTERIA 
DELL'ACETO  BALSAMICO  TRADIZIONALE  DI  SPILAMBERTO  PER  LA  GESTIONE 
DELL'ACETAIA COMUNALE", periodo 2019 – 2024;

PRESO ATTO che a norma dell’art. 5 della suddetta convenzione questa amministrazione è tenuta a 
corrispondere, a seguito di ricezione di relazione consuntiva, alla CONSORTERIA DELL'ACETO 
BALSAMICO TRADIZIONALE DI SPILAMBERTO un contributo annuo, a titolo di rimborso 
spese, di complessivi euro 1.200,00;

DATO atto della rendicontazione da parte del Presidente di Associazione Consorteria dell'Aceto 
Balsamico tradizionale di Spilamberto, assunta in data 25/05/2020 al Prot. n. 4718;



PRESO  ATTO  della  dichiarazione  da  parte  di  Associazione  Consorteria  dell'Aceto  Balsamico 
tradizionale di Spilamberto  assunta al medesimo protocollo n. 4718 del 25/05/2020, relativa alla 
esenzione della ritenuta 4%;

RICORDATO CHE l'impegno spesa relativo alla succitata convenzione, per gli anni 2019, 2020 e 
2021, è stato correttamente assunto con determinazione n. 241/2019;

CONSTATATO che non sussiste  obbligo  di  astensione  per  il  sottoscritto  nel  caso di  specie  e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i., dell’art.  7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nonché ai sensi della L. 190/2012 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che il suddetto rimborso non è soggetto alla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi  finanziari,  con  acquisizione  di  CIG,  non  trattandosi  di  ambito  della  contrattazione  o  di 
prestazioni rese da parte dell'associazione a fronte di un corrispettivo;

RICHIAMATI:
• il D. L g s. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
• gli artt. 4 e 13 e seg. del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

DATO ATTO:
• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  d'Area  attesta  la 

regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;

• il presente provvedimento diviene esecutivo con la sottoscrizione del Responsabile d'Area, 
non essendo necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) in quanto la 
somma risulta già impegnata con la determina n. 241/2019.

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;

DETERMINA
per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di  liquidare,  a  fronte  della  convenzione  quinquennale  per  il  sostegno  all’attività  di 
conduzione dell’Acetaia Comunale e per la valorizzazione dell’arte dell’Aceto Balsamico 
Tradizionale di Modena, via F.Roncati 28 Spilamberto MO, il contributo di euro 1.200,00, 
relativo all'anno  2019, a titolo di rimborso spese a favore dell’Associazione “Consorteria 
dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Spilamberto” con sede a  Spilamberto, via F.Roncati 
28;

2. di dare atto che il contributo si configura esclusivamente come tale e perciò è escluso dal 
campo di applicazione dell'IVA;

3. di  autorizzare  l’ufficio ragioneria  al  pagamento,  entro il  15 giugno 2020,  della  suddetta 
somma  di  €  1.200,00 a  favore  di  “Consorteria  dell’Aceto  Balsamico  Tradizionale  di 
Spilamberto, somma disponibile al R.P. del cap. 977 “Contributi associazioni area socio-



culturale”  PF  U.1.04.04.01.000  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  e  già 
impegnata con determina n. 241/2019;

4. di  dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26 e 27 del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione “Sovvenzioni, contributi,  sussidi, vantaggi economici” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto. 

 

il Segretario Generale
Rosa Laura Calignano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  91 del 27/05/2020
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
ROSA LAURA CALIGNANO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 17/06/2020 da Simonini Elena.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE QUINQUENNALE  TRA IL COMUNE DI  RAVARINO E LA 
ASSOCIAZIONE CONSORTERIA DELL'ACETO BALSAMICO TRADIZIONALE 
DI  SPILAMBERTO  PER  LA  GESTIONE  DELL'ACETAIA  COMUNALE. 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2019

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Ravarino,  27/05/2020 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  91 del 27/05/2020
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
LUCA RINALDI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 17/06/2020 da Simonini Elena.


	RICHIAMATI:
	che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile d'Area attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;
	il presente provvedimento diviene esecutivo con la sottoscrizione del Responsabile d'Area, non essendo necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) in quanto la somma risulta già impegnata con la determina n. 241/2019.

